制动单元使用说明书
Braking unit instructions
1
深圳市欧诺克科技有限公司
2
制动单元型号说明
-   5P5
制动单元
DB:制动单元
5P5:0~5.5KW
额定电压
01: 18V~90VDC
02: 18V~180VDC
DB      -         01
额定功率
型号 电压 功率
DB-01-5P5 18~90VDC 0~5.5KW
DB-02-5P5 18~180VDC 0~5.5KW
制动单元型号汇总
一、制动单元原理：
制动单元由大功率晶体管MOS及其驱动电路构成。其功能是为放电电流环节电容器在
规 定的电压范围内储存不了或者内接的制动电阻来不及消耗掉而使直流部分“过压”时，
需要 加外接制动组件，以加快消耗再生电能的速度。
二、制动单元+电阻：
制动单元由大功率晶体管MOS及其驱动电路构成。其功能是为放电电流IB流经制动电阻提
供通路。
制动单元的动作过程：
a、当电动机在外力的作用下减速时，电机以发电状态运行，产生再生能量。其产生的三
相交流电动势被变频器逆变部分的六个续流二极管组成的三相全控桥整流，使变频器内直
流母线电压持续升高。
 b、当直流电压达到某一电压(制动单元的开启电压)时，制动单元功率开关管开通，电流
流 过制动电阻。
 c、制动电阻释放热量，吸收再生能量，电机转速下降，变频器直流母线电压降低。
 d、当直流母线电压降到某一电压(制动单元停止电压)时，制动单元的功率管关断。此时
没 有制动电流流过电阻，制动电阻在自然散热，降低自身温度。
 e、当直流母线的电压重新升高使制动单元动作时，制动单元将重复以上过程，平衡母
线 电压，使系统正常运行。
       由于制动单元的工况属于短时工作，即每次的通电时间很短，在通电时间内，其温升
远 远达不到稳定温升；而每次通电后的间歇时间则较长，在间歇时间内，其温度足以降到
与 环境温度相同，因此制动电阻的额定功率将大大降低，价格也随之下降；另外由于
IGBT只 有一个，制动时间为ms级，对功率管开通与关断的暂态性能指标要求低，甚至
要求关断 时间尽量短，以减少关断脉冲电压，保护功率管；控制机理也相对简单，实现
较为容易。 由于有以上优点，因此它广泛应用于起重机等势能负载及需快速制动但为短时
工作制的场 合。
3
 三、制动单元接线&模块接线图
注 ：  1、制动单元与伺服驱动器可共用RS23调试电缆。
          2、请根据电机功率选择制动电阻的规格。
          3、一个电源给多个电机供电时，只需要在电源端接一 个制动单元。
1 J1 RS232接通信线和上位机连接调节制动单元的数据
2 STA CHG状态灯
3      J2
a. +HV 接母线的正端
b. GND 接母线的负端
c. RGN1+/RGN1-接电阻。当需要接多个电阻时可以接 RGN2+/RGN2
4
指示灯状态
绿色闪烁 正常
红色常亮 制动中
红色闪1次 过温 长时间制动，制动器温度过高。应当增加单元的散热
红色闪2次 过电压
不能有效的把电压消耗。电阻选型是否合适或制动单元
硬件问题
红色闪3次 欠电压 电压过低。检查供电电压
红色闪4次 短路 电流过大。电阻选型是否合适或制动单元硬件问题
红色闪5次 过载 制动时间进入超过I2T的设置时间。适当增加I2T的时间
红色闪6次 数据错误 设置参数错误
1  OpenCOM打开串口(9600,8,n,1)
2 CloseCOM关闭串口
3       监控参数。在这里可以监控实际电压，制动模块的温度，刹车时间等信息。
4       设定参数
1)持续功率。输入刹车电阻的额定功率
2)峰值功率。输入刹车电阻的峰值功率